CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 76/2016

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, II, do Regimento Interno,

informações quanto ao cumprimento da Lei nº. 1947/2010, que Institui o ensino dos Direitos

Humanos e Cidadania no currículo escolar do ensino fundamental da rede municipal. É de

grande importância o cumprimento desta lei por se tratar de temas relativos a Direitos Humanos,

Cidadania e à Educação pela vida, e em tempos difíceis  da Administração Pública Nacional a

valorização da pessoa humana  no sentido de soberania, faz-se necessário e urgente. A escola é

parceira e a principal fonte para promover este tipo de conhecimento.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 06 de maio de 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

Vereador